
Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023  

Olomouc 17. 1. 2023



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Program on-line semináře:

1. Přehled hlavních změn 

2. Dotační titul č. 1 – 01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

3. Informace k vyplnění žádosti o poskytnutí dotace 

4. Dotační titul č. 2 – 01_01_02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace

5. Dotační titul č. 3 – 01_01_03_Podpora přípravy projektové dokumentace

2



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Programové prohlášení Rady Olomouckého kraje pro období 2020 - 2024
Deklarace podpory mnoha oblastem života v Olomouckém kraji.
Tato snaha je transformována do dotační politiky kraje do 15 oblastí.

1. Program obnovy venkova
2. Životní prostředí
3. Vodohospodářská infrastruktura
4. Vzdělávání
5. Podpora kultury
6. Sport a volný čas
7. Památková péče
8. Podpora sociální oblasti
9. Doprava
10. Zdraví a protidrogová prevence
11. Podpora paliativní péče
12. Cestovní ruch a zahraniční vztahy
13. Podpora krizového řízení
14. Podpora místních produktů
15. Smart region
Zdroj: https://www.olkraj.cz/programove-prohlaseni-rok-cl-5004.html

3

https://www.olkraj.cz/programove-prohlaseni-rok-cl-5004.html


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

V roce 2022 byl nastaven nově obecný proces administrace dotací, s důrazem především

na transparentnost krajské správy.

• Osvědčilo se zavedení jednotných Zásad pro poskytování finanční podpory z

rozpočtu Olomouckého kraje, které obsahují průnikové záležitosti ke všem typům

finanční pomoci

• Vzorová pravidla dotačního programu Olomouckého kraje

• Vzor žádosti o poskytnutí dotace

• Vzory veřejnoprávních smluv o poskytnutí programové dotace

Zásady byly schváleny Zastupitelstvem Olomouckého kraje dne 20. 9. 2021 usnesením

č. UZ/6/12/2021, včetně dalších vzorových dokumentů.

4



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Schválení aktualizace Vzorových pravidel dotačního programu 
Olomouckého kraje pro rok 2023 

(UZ/10/7/2022 ze dne 27. 6. 2022):

• zajištění včasné informovanosti žadatelů,

• ruší se „Mimořádné hodnotící opatření C“ a nastavují se nově společná hodnotící kritéria
v kategorii C,

• v maximálně možné míře se redukují povinnosti žadatelů a zjednodušuje se administrace
dotací,

• garant dotační oblasti může zvážit omezení duplicitních žádostí v rámci své dotační
sekce,

• variabilita odstavce definujícího podmínku vlastnictví majetku dotčeného dotací,

• rozšířeny možnosti dodatkování smluv pro případy, kdy se například ze závažných
důvodů (epidemiologická situace) posune termín konání dotované akce, ale období
realizace je stanoveno pevně.

5



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Schválení aktualizace Vzorových pravidel dotačního programu 

Olomouckého kraje pro rok 2023 

(UZ/10/7/2022 ze dne 27. 6. 2022):

• zavedení sdílených příloh v systému – možnost pro žadatele nedokládat povinné přílohy

opakovaně, pokud již v daném kalendářním roce doložil přílohy k jiné žádosti o dotaci,

• zmírněny podmínky přímého vyřazení žádosti o dotaci, pokud není písemná žádost

podána v poslední den lhůty do 12:00 hodin platí, že písemná žádost musí být

elektronicky doručena v poslední den lhůty pro podání žádosti (do 23:59 hodin),

• redukovány další faktory přímého vyřazení žádosti: chybějící časové razítko, nesprávné

podepsání elektronického dokumentu – nově bude žadatel vyzván k nápravě nedostatku,

• zapracována náprava po kontrole účelu použití dotace a odpovědí na kritéria A – žadatel

bude vyzván k nápravě nedostatků.

6



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Schválení aktualizace Vzorových pravidel dotačního programu 

Olomouckého kraje pro rok 2023 

(UZ/10/7/2022 ze dne 27. 6. 2022):

 povinný poměr maxima dosažených bodů při hodnocení v části

A = 40, B = 40 a C = 20 (max. 100 bodů na 1 žádost),

 opraven proces hodnocení žádostí – povinnost pro administrátora kontrolovat odpovědi

žadatelů na otázky k hodnotícím kritériím A, upřesněn postup pro přípravu hodnotících

kritérií a byla zavedena obecná kritéria C,

 definována příprava materiálů pro orgány kraje k rozhodnutí o dotacích,

 dále byly zapracovány technické úpravy a doplněna návaznost na platnou legislativu.

7



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Přehled hlavních změn – způsob hodnocení žádostí

8

*DLE DOTAČNÍHO PROGRAMU/TITULU (administrátor vyplní počet)

**STANOVÍ HODNOTÍCÍ KOMISE VE SPOLUPRÁCI S ADMINISTRÁTOREM (poté administrátor vyplní počet)

*** STANOVÍ GARANT DOTAČNÍ OBLASTI VE SPOLUPRÁCI S ADMINISTRÁTOREM A HODNOTÍCÍ KOMISÍ (poté administrátor vyplní počet)

**ODSTAVEC 9.8 PRAVIDEL
***SNÍŽENÍ NEBO ZVÝŠENÍ BODŮ, DOPORUČENÝCH PORADNÍM ORGÁNEM BUDE POUŽITO JEN V MIMOŘÁDNÉM PŘÍPADĚ A
BUDE VŽDY STRUKTUROVANĚ ZDŮVODNĚNO



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Přehled hlavních změn – způsob hodnocení žádostí

9

B 
Hodnotící kritéria definuje administrátor ve spolupráci s hodnotitelem kritérií B. 

Jedná se o věcné hodnocení se zaměřením na odbornost. 

 

Kritéria jsou vždy zaměřena odborně ve vztahu k sektoru podpory. Jedná se 

o odborný pohled v kontextu dané dotační oblasti. Kritéria jsou specifická pro každý 

jednotlivý dotační titul/program a jsou kvalifikovaně definována dle stanoveného 

účelu, na který mohou být peněžní prostředky poskytnuty.  

Administrátor navrhuje hodnotící komisi znění hodnotících kritérií B 

a následně zapracuje do Pravidel komisí předem schválený text hodnotících 

kritérií. Před hodnocením úrovně B administrátor relevantně ověří naplnění 

kritérií B a připraví pracovní návrh bodového hodnocení kritérií v části B.   

 

 



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Přehled hlavních změn – způsob hodnocení žádostí

10

C 

Hodnotící kritéria definuje administrátor ve spolupráci s hodnotící komisí.  

Jedná se o hodnocení významu projektu z pohledu poskytovatele dotace. 

Odpovědný člen Zastupitelstva Olomouckého kraje (garant dotační oblasti) 

spolu s administrátorem a hodnotící komisí navrhuje text upřesnění 

hodnotících kritérií C – cíleně ve vztahu k dotační oblasti a potřebám rozvoje 

území v daném sektoru (případně využije pouze 1 kritérium). Před hodnocením 

úrovně C hodnotící komise spolu s administrátorem připraví pracovní návrh 

bodového hodnocení kritérií v části C.   

 

 

Posouzení významu projektu pro Olomoucký kraj – v souladu s/v návaznosti na 

xxxxx – soulad se schváleným dokumentem (schválenými dokumenty) kraje… 

návaznost na schválenou strategii kraje… 

Posouzení regionálního významu projektu z pohledu poskytovatele –  vazba 

projektu na rozvoj hospodářsky a sociálně ohrožených území kraje, soulad projektu 

s vyváženým rozvojem území kraje… realizace projektu v podporovaném území … 

realizace projektu v podporované oblasti rozvoje…  

 

 



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Schválení doplňujících dokumentů k dotačním programům Olomouckého 

kraje pro rok 2023 

(UZ/11/9/2022 ze dne 26. 9. 2022):

Seznam předpokládaných dotačních programů Olomouckého kraje pro rok 2023

• seznam krajských dotací, u kterých se očekává vyhlášení pro nadcházející období,

• bez uvedení výše alokace DP a DT (vyjednávání návrhu rozpočtu pro rok 2023, výchozím

stavem bude rozpočet schválený na rok 2022).

Vzorová žádost o programovou dotaci

• doplněna kontextová nápověda, která žadatelům usnadní vyplňování žádostí,

• možnost pro žadatele zadat informace k přílohám, které již byly Olomouckému kraji

doložen.

11



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Schválení doplňujících dokumentů k dotačním programům Olomouckého 

kraje pro rok 2023 

(UZ/11/9/2022 ze dne 26. 9. 2022):

Vzorové veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí programové dotace

• 10 vzorů smluv dle typu žadatele,

• technické opravy odkazů a upřesnění postupů administrátorů.

12



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Vyhlášení „Dotační program 01_01 Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023“  

(UZ/12/86/2022 ze dne 12. 12. 2022)

Seznam vyhlašovaných dotačních programů/titulů na rok 2023

(UZ/12/18/2022 ze dne 12. 12. 2022)

13



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Bližší informace k vyhlašovaným programovým dotačním programům z 
rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2023

14

Zdroj: 

https://www.olkraj.cz/index.php

web. stránky OK přes 

„Nepřehlédněte“ KRAJSKÉ 

DOTACE 2023 nebo 

„MENU“ Dotace, granty, 

příspěvky/Krajské dotační 

programy 2023.

Informace k POV 2023 

naleznete také na 

MENU/Regionální 

rozvoj/Rozvoj 

venkova/Program obnovy 

venkova (POV) 

https://www.olkraj.cz/index.php


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Bližší informace k vyhlašovaným programovým dotačním programům z 
rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2023

15

Zdroj: https://www.olkraj.cz/krajske-dotacni-programy-2023-cl-5699.html

Zde naleznete: 

• Obecné informace k poskytování krajských dotací (Zásady, 

vzorová pravidla, vzor, žádosti, vzory smluv), 

• Přehled dotačních programů 2023 (seznam dotačních 

programů vyhlašovaných v roce 2023, dotační kalendář 2023 

pro starosty obcí, dotační příležitosti pro obce 2023)

• PORTÁL KOMUNIKACE PRO OBČANY – VSTUP DO PORTÁLU 

KOMUNIKACE PRO OBČANY, důležitá upozornění pro podání 

žádostí, nápověda a často kladené otázky, návod pro Portál 

komunikace pro občany, návod na vyúčtování dotací)

• Aktuální dotační programy

• Ukončené dotační programy

https://www.olkraj.cz/krajske-dotacni-programy-2023-cl-5699.html


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

16



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

17



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Přehled hlavních změn v Programu obnovy venkova Olomouckého kraje 2023
• žadatelem nemůže být žadatelem, který podal v roce 2023 žádost na stejný účel v

některém z vyhlášených dotačních programů/titulů
• způsob hodnocení žádostí: 2 kritéria A za 40 bodů, 3 kritéria B za 40 bodů, 2 kritéria C za

20 bodů, celkem 100 bodů
• příjemce je povinen uvádět logo poskytovatele a ochrannou známku POV na svých

webových stránkách nebo sociálních sítích po dobu od nabytí účinnosti této smlouvy
nejméně do 30. 6. 2024, umístit reklamní panel minimálně ve formátu A4, nebo obdobné
zařízení, s logem poskytovatele a ochrannou známkou POV do místa, ve kterém je
realizována podpořená akce nebo v sídle příjemce dotace, po dobu od nabytí účinnosti
této smlouvy nejméně do 30. 6. 2024. Spolu s logem poskytovatele dotace a ochrannou
známkou POV bude uvedena informace, že poskytovatel akci finančně podpořil.

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce
 oprávněný žadatel, obce do 2 000 obyvatel (v roce 2022 do 1 500 obyvatel)
 dotaci je možné použít také na realizaci energeticky úsporných opatření
 minimální podíl výše dotace na jednu akci činí 100 000 Kč (v roce 2022 od 50 000 Kč)

01_01_02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace
• minimální podíl výše dotace na jednu akci činí 50 000 Kč (v roce 2022 od 45 000 Kč)

18



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

• Alokace – 33 mil. Kč 
• Žadatelem může být pouze obec do 2 000 obyvatel
• Minimální výše dotace: 100 tis. Kč
• Maximální výše dotace:  600 tis. Kč
• Investice, neinvestice, investice a zároveň neinvestice
• Spoluúčast žadatele, pro obce do 1 000 obyvatel 50 % a pro obce od 1 001 do 2 000 

obyvatel 60 %
• Podporované aktivity:

• Výstavba, rekonstrukce, oprava místních komunikací, chodníků, parkovišť a součástí 
místních komunikací (mosty, lávky apod.) 

• Realizace energeticky úsporných opatření
• Výstavba, rekonstrukce, oprava staveb ve vlastnictví obce
• Výstavba, rekonstrukce, oprava veřejného osvětlení a veřejného rozhlasu
• Výstavba, rekonstrukce, oprava inženýrských sítí
• Příprava a realizace protipovodňových opatření (hráze, zatravnění, meze, úpravy na

kanalizaci apod.)
• Komplexní úprava veřejného prostranství obce, vč. obnovy a zřizování veřejné zeleně 

– náves, liniová zeleň, hřbitovy atd.
• Kombinace výše uvedených podporovaných aktivit řadících se do dotačního titulu 1

19



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Žadatelem může být

pouze právnická osoba, kterou je obec podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění
pozdějších předpisů, do 2 000 obyvatel v územním obvodu Olomouckého kraje.

Počet obyvatel obce se určuje podle statistiky počtu obyvatel v obcích České republiky
Českého statistického úřadu k 1. 1. 2022.

20

Zdroj: https://www.olkraj.cz/aktualni-dotacni-

programy-cl-

5738.html#01_Program%20obnovy%20venkova

Zdroj: https://www.olkraj.cz/01-01-01-podpora-

budovani-a-obnovy-infrastruktury-obce-prijem-

zadosti-od-23-1-6-2-2023-cl-5800.html

https://www.olkraj.cz/aktualni-dotacni-programy-cl-5738.html#01_Program%20obnovy%20venkova
https://www.olkraj.cz/01-01-01-podpora-budovani-a-obnovy-infrastruktury-obce-prijem-zadosti-od-23-1-6-2-2023-cl-5800.html


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Spoluúčast žadatele

Minimální podíl spoluúčasti žadatele z vlastních a jiných zdrojů vychází z celkových
předpokládaných uznatelných výdajů akce uvedených v žádosti žadatele, a činí pro
obce do 1 000 obyvatel 50 % a pro obce od 1 001 do 2 000 obyvatel 60 %
celkových předpokládaných uznatelných výdajů akce. V případě, že celkové
skutečně vynaložené uznatelné výdaje akce budou nižší než celkové předpokládané
uznatelné výdaje akce uvedené v žádosti žadatele, je žadatel povinen v rámci vyúčtování
dotace vrátit poskytovateli část poskytnuté dotace v souladu se Smlouvou tak, aby výše
dotace odpovídala u obcí do 1 000 obyvatel maximálně 50 % a u obcí od 1 001 do
2 000 obyvatel maximálně 40 % z celkových skutečně vynaložených uznatelných
výdajů akce.

V případě vyúčtování poskytnuté dotace na uznatelné výdaje investičního a zároveň
neinvestičního charakteru se budou posuzovat z hlediska spoluúčasti, celkové skutečně
vynaložené uznatelné výdaje akce bez rozlišení jednotlivých podílů skutečně
vynaložených investičních a neinvestičních uznatelných výdajů akce.

21



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

• Žadatel může v rámci vyhlášeného dotačního titulu podat pouze jednu žádost.

V případě, že v rámci vyhlášeného dotačního titulu bude podána další žádost, bude tato žádost

vyřazena z dalšího posuzování, a žadatel bude o této skutečnosti informován. Taková žádost

nebude vyřazena, pokud žadatel zašle vyhlašovateli písemnou žádost prostřednictvím své

datové schránky o uznání takové žádosti, jako jediné správně podané žádosti. V takovém

případě bude vyřazena žádost podaná jako první v pořadí, resp. v případě podání více než

dvou žádostí budou vyřazeny všechny žádosti s výjimkou žádosti, u které žadatel požádal

o uznání jako jediné správně podané podle předchozí věty.

• Dotace bude žadateli poskytnuta v celých Kč ve lhůtě do 21 dnů po nabytí účinnosti smlouvy.

• Dotaci je možno použít na úhradu uznatelných výdajů akce výslovně uvedených ve Smlouvě

a vzniklých v období realizace akce od 1. 1. 2023 do 15. 12. 2023. Dotaci je možné použít na

úhradu těchto uznatelných výdajů akce nejpozději do 20. 12. 2023, není-li ve Smlouvě

sjednáno jinak.

• Příjemce je povinen nejpozději do 31. 12. 2023 předložit poskytovateli vyúčtování poskytnuté

dotace.

• Dotace je poskytována na uznatelné výdaje investičního i neinvestičního charakteru, výslovně

uvedené ve Smlouvě. Dotace je přísně účelová a její čerpání je vázáno jen na financování

akce, na kterou byla poskytnuta. V dotačním titulu je možné v rámci jedné akce poskytnout

dotaci na uznatelné výdaje investičního a zároveň neinvestičního charakteru.
22



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

DPH je uznatelným výdajem, pokud příjemce:

a) není plátcem DPH,
b) je plátcem DPH, ale dle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty nemá

možnost nárokovat odpočet daně na vstupu.

V případě, že příjemce je povinen přiznat a zaplatit daň z přijatého plnění v režimu
přenesení daňové povinnosti podle § 92a ZDPH, a to ke dni uskutečnění zdanitelného
plnění, a současně neuplatňuje nárok na odpočet, je příjemce povinen do 10 dnů po
uplynutí lhůty pro podání daňového přiznání k DPH předložit poskytovateli dodatečně
daňové přiznání, daňovou doloženost a bankovní výpis. V případě, že příjemce dotace
nepředloží tyto podklady, bude DPH neuznatelným výdajem čerpané dotace.

23



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Majetek
pořizovaný z dotace musí být pořizován výlučně do vlastnictví příjemce, majetek
dotčený dotací musí být ve vlastnictví příjemce.

Pro tento dotační titul dále platí, že pozemek dotčený stavbou, které se týká dotace,
musí být ve vlastnictví příjemce nebo Olomouckého kraje.

V případech, kdy pozemek dotčený stavbou, které se týká dotace je ve vlastnictví
Olomouckého kraje, je žadatel povinen mít v době podání žádosti o poskytnutí dotace
uzavřenou účinnou smlouvu s Olomouckým krajem o budoucím převodu tohoto
pozemku dotčeného stavbou, které se týká dotace, do vlastnictví žadatele. V tomto
případě žadatel přiloží k žádosti o dotaci prostou kopii této smlouvy o smlouvě budoucí.

24



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Odst. 7.5. Pravidel – Změna (upřesnění) konkrétního účelu dotace (např. změna
popisu akce, změna investiční/neinvestiční dotace), změna období realizace akce nad
období stanovené v odst. 5.4. písm. c) Pravidel, změna termínu použití dotace, i nad
rámec doby pro použití dotace stanovené v odst. 5.4. písm. c) Pravidel a změna
termínu pro vyúčtování dotace je možná pouze na základě uzavřeného dodatku ke
Smlouvě, s předchozím souhlasem řídícího orgánu, který rozhodl o poskytnutí dotace a
uzavření Smlouvy (schválení dodatku ke Smlouvě).

Bude-li v souladu s těmito Pravidly dodatkem Smlouvy měněn termín pro použití dotace
nad rámec doby pro použití dotace stanovené v odst. 5.4. písm. c) Pravidel, lze v tomto
dodatku rovněž přiměřeně změnit také období realizace akce nad období realizace
stanovené v odst. 5.4. písm c) Pravidel.

25



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Výběr dodavatele

Příjemce je povinen při čerpání dotace postupovat v souladu s platnými a účinnými
právními předpisy.

Výběr dodavatele musí být proveden v souladu s předpisy upravujícími zadávání
veřejných zakázek; v případě akcí spolufinancovaných ze strukturálních fondů
Evropské unie i podle pravidel platných pro tyto fondy.

26



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Neuznatelnými výdaji se rozumí výdaje, na které nelze dotaci ani prostředky finanční

spoluúčasti žadatele použít. Neuznatelné výdaje jsou obecně definovány v Zásadách v čl. 1,

odst. 5. Mezi další neuznatelné výdaje zejména patří:

a) úhrada daní, daňových odpisů, poplatků a odvodů,

b) pojistné,

c) bankovní poplatky,

d) nákup nemovitostí,

e) poskytování darů,

f) mzdové výdaje a ostatní osobní výdaje s výjimkou výdajů vzniklých na základě Dohody o

provedení práce nebo Dohody o pracovní činnosti,

g) nákup kancelářských potřeb, nábytku a pořízení a nákup SW a HW vybavení, spotřební

elektroniky, mechanizace a techniky,

h) výdaje na umělecká díla,

i) cestovné a ubytování,

j) provozní výdaje příjemce,

k) výdaje na zpracování žádosti, výdaje na zpracování vyúčtování akce,

l) pohonné hmoty, parkovné a výdaje na pohoštění,

m) další neuvedené výdaje, které přímo nesouvisí s realizací akce (projektová dokumentace,

výběr zhotovitele, výdaje na publicitu apod.).
27



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Povinné přílohy k žádosti:
1. prostá kopie dokladu o zřízení běžného účtu žadatele,

2. nepožaduje se,

3. prostá kopie dokladu o oprávněnosti osoby zastupovat žadatele,

4. nepožaduje se,

5. prostá kopie dokladu prokazujícího registraci k dani z přidané hodnoty a skutečnost, zda

žadatel má či nemá nárok na vrácení DPH v oblasti realizace projektu, je-li žadatel plátce

DPH,

6. čestné prohlášení o nezměněné identifikaci žadatele dle odst. 1-5 (pokud byly přílohy č. 1-5

doloženy k žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Olomouckého kraje v předchozím

roce a nedošlo v nich k žádné změně, lze je nahradit čestným prohlášením) – Příloha č. 1,

7. přehled poskytnutých dotací – Příloha č. 2,

8. čestné prohlášení žadatele o podporu v režimu de minimis – Příloha č. 3,

9. čestné prohlášení žadatele – právnické osoby – Příloha č. 4,

10.nepožaduje se,

11. rozpočet celkových předpokládaných uznatelných výdajů akce – Příloha č. 6,

12.doplňující informace – Příloha č. 7,

13.prostá kopie LV prokazující vlastnictví nemovitého majetku, případně prostá kopie karty

majetku (o platí pouze v případě, kdy se jedná o doložení vlastnictví osvětlení nebo mostu),

14.nepožaduje se,
28



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Povinné přílohy k žádosti:
15.nepožaduje se,
16.nepožaduje se,
17.pouze v případě, pokud je pozemek dotčený stavbou ve vlastnictví Olomouckého

kraje – prostá kopie účinné smlouvy o budoucím převodu pozemku dotčeného
stavbou, které se týká dotace, z vlastnictví Olomouckého kraje do vlastnictví
žadatele,

18.fotodokumentace aktuálního stavu (min. 4 barevné fotografie ne starší 6 měsíců od
doby podání žádosti).

19.pokud žadatel jakoukoliv z uvedených příloh v daném (aktuálním) kalendářním roce
již doložil v rámci jiného dotačního programu nebo titulu Olomouckého kraje, uvede
ve své žádosti přesnou identifikaci požadované přílohy (číslo a název) a identifikaci
dotačního programu nebo titulu Olomouckého kraje, kde byla žádost již doložena
(číslo a název)

Poznámka: Přílohy č. 1 - 7 jsou součástí žádosti.

PŘI PODÁNÍ ŽÁDOSTI NEPOŽADUJEME DOLOŽIT SOULAD PŘIPRAVOVANÉHO
PROJEKTU DOTČENÉHO PŘÍPADNOU DOTACÍ Z POV 2023 SE SCHVÁLENOU
ROZVOJOVOU STRATEGIÍ OBCE ANI SCHVÁLENÍ PODÁNÍ ŽÁDOSTI O
POSKYTNUTÍ DOTACE V PŘÍSLUŠNÉM ORGÁNU OBCE.

29



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023
Pravidla pro publicitu:

Pravidla pro publicitu jsou řešeny v Zásadách, čl. 9 – Pravidla pro publicitu.

V případě poskytnuté finanční podpory je příjemce povinen uskutečňovat propagaci poskytovatele v

souladu se zněním veřejnoprávní smlouvy nebo rozhodnutím řídícího orgánu. Minimální podmínka

pro každého příjemce je povinnost uvádět logo poskytovatele na webových stránkách nebo sociálních

sítích příjemce (jsou-li zřízeny) a označit propagační materiály příjemce, vztahující se k účelu finanční

podpory, logem Olomouckého kraje. Podmínky propagace jsou vždy specifikovány ve veřejnoprávní

smlouvě s ohledem na typ a výši poskytnuté finanční podpory.

Dle veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z POV 2023 je příjemce povinen po dobu od nabytí

účinnosti Smlouvy nejméně do 30. 6. 2024 uvádět logo poskytovatele a ochrannou známku POV na

webových stránkách nebo sociálních sítích příjemce a umístit reklamní panel minimálně ve formátu

A4, nebo obdobné zařízení, s logem poskytovatele (Olomouckého kraje) a ochrannou známkou POV

do místa, ve kterém je realizována podpořená akce nebo v sídle příjemce dotace, po dobu od nabytí

účinnosti Smlouvy nejméně do 30. 6. 2024. Spolu s logem poskytovatele a ochrannou známkou POV

bude uvedena informace, že poskytovatel akci finančně podpořil.

Příjemce je povinen pořídit fotodokumentaci o propagaci poskytovatele při akci podporované dle

Smlouvy (minimálně 2 fotografie). Povinně pořízená fotodokumentace (minimálně dvě fotografie

dokladující propagaci poskytovatele na viditelném veřejně přístupném místě) musí být poskytovateli

příjemcem předložena společně se závěrečnou zprávou a to včetně printscreenu webových stránek

nebo sociálních sítí s logem poskytovatele a ochranné známky POV.
30



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

31

Pravidla pro předkládání žádostí o dotace – podání žádosti

1. Lhůta pro podání žádosti o dotace, včetně povinných příloh je stanovena od 23. 1. 2023

do 6. 2. 2023 do 12:00 hodin

2. Způsob podávání žádostí o dotace je upraven v Zásadách a je pro všechny dotace

stejný (čl. 3 část A odst. 4. písm. b) Zásad).

3. Žadatel o poskytnutí dotace se přihlásí do systému RAP (pomocí svého uživatelského

jména a hesla).

4. Žadatel vyplní a odešle svou žádost v systému RAP, včetně povinných příloh

nejpozději do 6. 2. 2023 do 12:00 hodin!!!.

5. Následně si stáhne soubor PDF (žádost se netiskne) s podanou žádostí (odeslanými

daty) opatřenou PID (čárovým kódem) a ve lhůtě nejpozději do 6. 2. 2023 do 12:00

hodin zašle žádost elektronicky datovou schránkou žadatele do datové schránky

ID: qiabfmf podepsanou kvalifikovaným elektronickým podpisem v souladu se

zákonem č. 297/2016 Sb. a připojí kvalifikované elektronické časové razítko.

V případě podání písemné žádosti v elektronické podobě (datová schránka) je

lhůta zachována, je-li elektronická žádost se všemi formálními náležitostmi

podána poslední den lhůty pro podání žádosti (do 23:59 hodin).



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

32

Elektronizace procesu administrace → „Jak elektronicky podepsat?“

Požadavek elektronického podepisování plyne z § 5 zákona č. 297/2016 Sb., o službách

vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, který ukládá povinnost pro veřejnoprávní

podepisující používat pouze uznávaný kvalifikovaný elektronický podpis na kvalifikovaném

prostředku pokud se činí úkon nebo právně jedná, což je vždy.

Dokument, který je podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem podle § 5 zákona

č. 297/2016 Sb., musí být zároveň opatřen kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem

podle § 11 téhož zákona. V § 11 téhož zákona je stanoveno, že veřejnoprávní podepisující, který

podepsal kvalifikovaným elektronickým podpisem elektronický dokument, kterým činí úkon nebo

právně jedná při výkonu své působnosti, opatří podepsaný elektronický dokument kvalifikovaným

elektronickým časovým razítkem.

ŽÁDOST O DOTACI, čestná prohlášení (POKUD JIŽ NEJSOU PŘÍMO SOUČÁSTÍ

ŽÁDOSTI) jsou vždy elektronicky podepsaná, a to podle odstavců výše !!!

Více podrobností je uvedeno v následujícím odkazu na Ministerstvu vnitra:

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-problematice-kvalifikovanych-elektronickych-peceti.aspx

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-problematice-kvalifikovanych-elektronickych-peceti.aspx


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

33

Podepsání kvalifikovaným elektronickým podpisem a připojení kvalifikovaného

časového razítka k elektronickému podpisu je znázorněno v Adobe Acrobat Readeru DC

například takto:

• obrázek elektronického podpisu nemusí být vždy znázorněn v podepsaném

dokumentu → nepřítomnost obrázku podpisu neznamená, že dokument není

podepsán elektronickým podpisem

• vzhled samotného elektronického podpisu v PDF může mít odlišnou vizualizaci, 

a to z důvodu použití SW, certifikační autority a nastavením uživatelské stanice



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

34

Správnost podepsání můžeme ověřit dvojklikem levého tlačítka myši na „ikonku

podpisu“, případně rozšířenou nabídkou v Abdobe Acrobat Readeru DC, kde

zobrazíme vlastnosti podpisu.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

35

Podepsání kvalifikovaným elektronickým podpisem je zobrazeno:

Přítomnost časového razítka je zobrazena například:

Bez časového razítka:

(chybně, je třeba vždy

vložit časové razítko)



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

36

Nejčastější chyby při elektronickém podepsání

• k podepsanému dokumentu není připojeno časové razítko

• místo kvalifikovaného elektronického podpisu je dokument podepsán

jiným elektronickým podpisem, například „public“ (komerčním) nebo

zaručeným elektronickým podpisem

• kvalifikovaný elektronický podpis a časové razítko nejsou připojeny ve

stejný den podepsání dokumentu

• dokumenty jsou vytisknuty, podepsány a fyzicky předány na KÚOK

• dokumenty ve formátu PDF/A, které jsou generovány z RAP, jsou znovu

převáděny do PDF (vygenerovaná žádost opatřená PID (čárovým kódem)

se netiskne, pouze se elektronicky podepíše kval. el. podpisem na

kvalifikovaném prostředku a opatří kvalifikovaným el. časovým razítkem)



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

37

Nejčastější chyby při elektronickém podepsání

PODEPSANÁ SMLOUVA

• pokud byla zaslána příjemci dotace podepsaná smlouva, u dokumentu

podepsané smlouvy se neprovádí „konverze do PDF“ → konverze do PDF je

povolena pouze podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové

službě; důvodem je znehodnocení důvěryhodnosti dokumentu

a elektronických podpisů protistrany



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

38

Elektronizace procesu administrace – vyřazení žádosti
1. Administrátor vyřadí žádosti, které nebudou vyplněny a odeslány nejpozději do 6. 2. 2023 do 12:00

hodin elektronicky na předepsaném formuláři v systému RAP (Rozhraní pro občany) a nebudou

vyhlašovateli zároveň doručeny včas elektronicky datovou schránkou žadatele do datové schránky

ID: qiabfmf podepsané kvalifikovaným elektronickým podpisem a kvalifikovaným elektronickým

časovým razítkem tzn., že vyhlašovatel nemá nejpozději do 12:00 hodin posledního dne lhůty pro

podání žádostí k dispozici odeslaný formulář v systému RAP, a ve stanovené lhůtě doručenou

písemnou žádost, v případě žádosti v elektronické podobě (datová schránka) do 23:59 hodin

posledního dne lhůty pro podání žádosti (6. 2. 2023 do 23:59 hodin).

2. Pokud budou žádosti podány duplicitně (žádost podaná vícekrát stejným žadatelem v rámci téhož

vyhlášeného dotačního titulu (akce). Posuzována bude v tomto případě za splnění ostatních

podmínek pouze žádost doručená poskytovateli jako první v pořadí nebo uznaná žádost označena

žadatelem jako jedině správně podaná žádost.

3. Pokud budou žádosti podány žadatelem, který není oprávněným žadatelem.

4. Pokud budou podány žadatelem – obcí jinou formou než elektronicky přes datovou schránku.

O vyřazení žádosti bude žadatel vyrozuměn administrátorem do 15 pracovních dnů od podání žádosti

elektronicky do datové schránky žadatele.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

39

Elektronizace procesu administrace – výzva k doplnění

Pokud žádost splňuje všechny podmínky (žádost byla vyplněna a odeslána ve stanovené lhůtě a

stanoveným způsobem a elektronickou formou, nebyla podána duplicitně, byla podána

oprávněným žadatelem), avšak nesplňuje ostatní náležitosti (neúplná žádost, chybějící přílohy,

upřesnění žádosti, zjevně chybné odpovědi na otázky v části hodnotících kritérií apod.; dále rovněž

chybějící časové razítko, nesprávné podepsání elektronického dokumentu), administrátor vyzve

žadatele, aby nedostatky napravil, a upozorní jej, že nebude-li žádost opravena do 7 kalendářních

dnů ode dne upozornění, bude vyřazena z dalšího posuzování.

Výzva k nápravě nedostatků bude žadateli zaslána neprodleně po zjištění nedostatků, a to

elektronicky do datové schránky žadatele.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí:

40

NÁZEV

HODNOCENÍ

HODNOTITEL POČET 
KRITÉRIÍ

MAXIMÁLNÍ

POČET 

PŘIDĚLENÝCH 

BODŮ

Hodnotící
kritéria A

Administrátor

(automatické hodnocení)
2 

40

Hodnotící
kritéria B

Poradní orgán ROK
3 40

Hodnotící
kritéria C

Rada Olomouckého kraje 
(ROK)

2 
20



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí:

41

Počet všech poskytnutých dotací žadateli 
(schválených žádostí (příjemců) v ZOK) v 

rámci tohoto dotačního titulu od roku 2020 
(2020-2022)



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí:

42

MENU/Regionální rozvoj/Analýzy a koncepce/Strategie rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje/Návrhová část SROK 2021-
2027, strana 17 - 18



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí: kritérium B1 Soulad se Strategií rozvoje územního obvodu

Olomouckého kraje 2021-2027

43



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí: kritérium B1 Soulad se Strategií rozvoje územního obvodu

Olomouckého kraje 2021-2027

44



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí: kritérium C2 Posouzení regionálního významu z pohledu

poskytovatele – vazba projektu na rozvoj hospodářsky a sociálně ohrožených území kraje

45



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí: kritérium C2 Posouzení regionálního významu z pohledu

poskytovatele – vazba projektu na rozvoj hospodářsky a sociálně ohrožených území kraje

46



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_01_Podpora budování a obnovy infrastruktury obce

Kritéria hodnocení žádostí: kritérium C2 Posouzení regionálního významu z pohledu

poskytovatele – vazba projektu na rozvoj hospodářsky a sociálně ohrožených území kraje

47

a dále seřazeno  abecedně…

Vyhodnocení regionálních rozdílů a vyváženého rozvoje území Olomouckého kraje_MENU/Regionální 
rozvoj/Analýzy a koncepce/Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje/SROK Příloha č. 
1 RURÚ, strana 8-17



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

48

Podklady k uzavření Smlouvy:

K podpisu veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z Programu obnovy venkova

Olomouckého kraje 2023 je příjemce povinen doložit podklady:

a) doložku příslušného orgánu obce (příjemce dotace) oprávněného ke schválení přijetí

dotace a k uzavření veřejnoprávní smlouvy,

b) prostou kopii smlouvy/smluv o dílo s dodavatelem/dodavateli akce.

Podklady k uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace je nutné předložit administrátorovi

způsobem podání uvedeným v čl. 3 část A, odst. 4. písm. b) Zásad (elektronicky datovou

schránkou žadatele do datové schránky ID: qiabfmf s podepsaným kvalifikovaným

elektronickým podpisem a připojeným kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem

nejpozději do 31. 7. 2023).

Řídící orgán má právo na základě žádosti žadatele schválit prodloužení termínu pro dodání

potřebných podkladů k uzavření smlouvy. V případě, že žadatel o dotaci v prodlouženém

termínu potřebné podklady nedodá, nebo řídící orgán nerozhodne o prodloužení termínu pro

dodání potřebných podkladů k uzavření smlouvy o dotaci s žadatelem dotace, bude dotace

nabídnuta náhradníkům dle pořadí náhradních žadatelů schváleného řídícím orgánem.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

49

Definice „Náhradník“:

Žadatel oprávněný k přijetí dotace dle pořadí náhradních žadatelů schváleného řídícím
orgánem. Žadatel s počtem dosažených bodů 21-79 je oprávněný k přijetí dotace dle
schváleného pořadí náhradních žadatelů řídícím orgánem, a to v případě nečerpání
dotace některým z příjemců dotace, v případě navýšení alokace v dotačním titulu, v
případě nepředložení potřebných podkladů k uzavření smlouvy příjemcem do 31. 7.
2023, či pokud řídící orgán neschválí případnou žádost příjemce dotace o prodloužení
termínu pro dodání potřebných podkladů k uzavření smlouvy o dotaci s příjemcem
dotace nebo pokud příjemce ve stanovený termín nedodá potřebné podklady k
uzavření smlouvy.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

50

Shodný počet celkového bodového hodnocení:

V případě získání shodného počtu celkového bodového ohodnocení žádosti u více
žadatelů o poskytnutí dotace, bude upřednostněna obec (žadatel) s nižším počtem
obyvatel (dle statistiky počtu obyvatel v obcích České republiky Českého statistického
úřadu k 1. 1. 2022).



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

51

Slučitelnost s jinou podporou:

Dotace poskytnuté dle tohoto dotačního programu jsou slučitelné s podporou poskytnutou z
rozpočtu jiných územních samosprávných celků, státního rozpočtu nebo strukturálních fondů
Evropské unie, pokud to pravidla pro poskytnutí těchto podpor nevylučují.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

52

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany) :



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

53

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

54

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Doporučujeme nejdříve si stáhnout 
„Návod pro Portál komunikace pro 

občany“ ve formátu PDF, který 
popisuje jak kroky registrace, tak 
práci v při vyplňování formulářů.

Dále zde nalezete sekci 
„Nápověda a často kladené 
otázky“. Pokud budete mít 

problém podívejte se do této 
sekce, zda se již podobný 

problém neřešil.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

55

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Přihlašovací údaje jsou stejné jako 
v letech 2017 -2022. Pokud si 

nepamatujete přihlašovací údaje, 
prosím obraťte se na technickou 

podporu: dotace@olkraj.cz

Pokud doposud nejste 
zaregistrovaní, pokračujte přes 
odkaz „Nová registrace“



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

56

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Doporučujeme nechat 
zatrhnutou volbu a používat 

e-mail jako přihlašovací 
jméno.

Pokud u právnické osoby 
zadáme IČ, doplní se další 
údaje dle rejstříku ARES, 

ostatní údaje doplňte 

Údaje vyplněné v registraci se 
budou přenášet do žádosti, do 
sekce „Žadatel o dotaci“ tzn. je 

potřeba vyplňovat údaje žadatele, 
tzn. nemusí to být vždy osoba, 

která vyplňuje registraci.
Zaregistrované údaje nejdou 

uživatelsky měnit!!!

Pečlivě si zkontrolujte 
správnost e-mailové 

adresy.

Vyberte právní formu 
žadatele a zbytek 

formuláře se přizpůsobí

Je nutné vybrat typ 
organizace „obec“

Technická podpora:

e-mail: dotace@olkraj.cz

tel. + 420 585 508 457

Zkontrolujeme správnost 
předvyplněných údajů a 

doplníme chybějící údaje.

Zatrhneme podmínky užití a 
klikneme na tlačítko 

„Registrovat“

mailto:dotace@olkraj.cz


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

57

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Po prvním přihlášení je sekce „Moje formuláře“ 

prázdná

Pokud máme odeslané, nebo rozpracované 

žádosti z minula, vidíme jejich dlaždice



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

58

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Z nabízených dlaždic 

vybereme požadovaný 

dotační titul klinutím na 

„Detail formuláře“
V levém menu „Dotace“ v 

podmenu „Dotační tituly/programy“ 

vybereme dotační program



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

59

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

60

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Růžová pole jsou kontrolována, 

zda jsou vyplněná.

Po najetí kurzorem na některá 
pole, se zobrazí nápověda

Zelená pole vyplňte 

prosím, pokud jsou 

relevantní.

Žádost průběžně ukládejte. 

Uloženou žádost můžete 

zavřít a pokračovat ve 

vyplňování později.

Tento opis k tisku slouží jako náhled 

rozpracované žádosti. Nelze jej použít 

pro odeslání žádosti.

Pokud máte žádost řádně 

vyplněnou, zkontrolovanou 

(včetně vložených příloh) a 

uloženou, můžete jí Odeslat.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

61

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Údaje z „Název akce“ se 

generují do záložky „k 

rozhodnutí“ do tiskových 

sestav pro ROK, ZOK.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

62

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Údaje z a) Stručný popis 

akce se generují do záložky 

„k rozhodnutí“ do tiskových 

sestav pro ROK, ZOK.

POZOR, také údaje z b) 

Podrobný popis akce se 

generují do záložky „zdroj“ 

do tiskových sestav pro 

ROK, ZOK.

Údaje z c) Účel použití 

dotace na akci se generují do 

záložky „k rozhodnutí“ do 

tiskových sestav pro ROK, 

ZOK.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

63

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

V celé žádosti se uvádí 

výhradně předpokládané 

UZNATELNÉ výdaje akce.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

64

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Podkladové materiály pro 

hodnocení žádostí kritériem 

„A1“, „B1“ jsou k dispozici na 

www.olkraj.cz v sekci Krajské 

dotace 2023, POV 2023.

http://www.olkraj.cz/


Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

65

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

66

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

67

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

68

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

69

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

70

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):

Odpovídá údajům v části      

4. Kritéria pro hodnocení 

žádostí „A2“. 



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

71

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

72

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

73

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

74

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

75

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

76

Vyplnění a podání žádosti v RAP (Portál komunikace pro občany):



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace

• Alokace – 1 mil. Kč

• Žadatelem může být pouze obec do 2 000 obyvatel

• Minimální výše dotace: 50 tis. Kč

• Maximální výše dotace: 200 tis. Kč

• Investice

• Spoluúčast žadatele, pro obce do 1 000 obyvatel 50 % a pro obce od 1 001 do 2 000 obyvatel 

60 %

• Podporované aktivity:
• Zpracování územního plánu

• Zpracování návrhu a úprav návrhů (jednotlivé etapy) územního plánu podle stavebního zákona včetně

odůvodnění a vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, včetně vyhodnocení vlivů na životní

prostředí (pokud se zpracovává)

• Zpracování změny územního plánu (i zkráceným postupem) jen pokud byla vyvolána objektivními

změnami v území, včetně vyhotovení úplného znění

• Pořízení úplného znění po změnách územního plánu

• Zpracování regulačního plánu obce

77



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace

Kritéria hodnocení žádostí:

78



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace

Kritéria hodnocení žádostí:

79



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_02_Podpora zpracování územně plánovací dokumentace

Kritéria hodnocení žádostí:

80



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

DT č. 2 – Podpora zpracování územně plánovací dokumentace je zaměřena na podporu

zpracování územně plánovací dokumentace obce, která bude v souladu se zákonem

č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů, včetně prováděcích vyhlášek, aktuální metodikou pro digitální

zpracování územních plánů v MINIS a metodickým doporučením Olomouckého kraje pro

zavedení MINIS, případně aktuálním metodickým pokynem vydaným Ministerstvem pro

místní rozvoj s názvem Standard vybraných částí územního plánu a samozřejmě dle

metodického doporučení pro předávání ÚPD Krajskému úřadu Olomouckého kraje

(metodika ke strojově čitelnému formátu).

81



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Podpora zpracování územně plánovací dokumentace (ÚPD):

• celý územní plán

• dílčí etapy územního plánu (i úpravy návrhů pro opakované projednání)

• změna územního plánu (i zkráceným postupem) vč. úplného znění (vyvolané objektivními 
změnami)

• úplné znění k již zpracovaným změnám územního plánu

• regulační plán

Podmínky:

• vypracování v souladu se stavebním zákonem (zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších
předpisů)

• vypracování dle aktuální metodiky pro zpracování ÚP v MINIS

• vypracování dle metodického doporučení Olomouckého kraje pro zavedení MINIS

• vypracování dle metodického doporučení pro předávání ÚPD Krajskému úřadu
Olomouckého kraje (metodika ke strojově čitelnému formátu

• vypracování dle Standardu vybraných částí územního plánu (do budoucna bude povinností
zpracování pouze v tomto standardu)

82



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Územní plánování – doporučené metodiky 
1) MINIS = Minimální standard pro digitální zpracování územních plánů v GIS

• ÚP chápe jako právní dokument, závazný pro rozhodování v území,
se kterým je dále nutné pracovat

• základní pravidla pro zpracování výkresů a odevzdání digitálních dat ÚP
tak, aby mohly být dále efektivně využívány

2) Metodické doporučení pro zavedení metodiky MINIS k využívání 
při zpracování ÚP v Olomouckém kraji

• harmonogram odevzdání a kontroly ÚP

• povinnosti na straně zpracovatele, pořizovatele a Krajského úřadu Olomouckého 
kraje (KÚOK)

3) Metodické doporučení pro předávání ÚPD KÚOK

• odevzdání dat ve strojově čitelném formátu

• rozsah, forma a způsob předávání zejména územních plánů, regulačních plánů, 
jejich úplných znění a územních studií

83



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Standard vybraných částí územního plánu

• metodické doporučení vydané MMR (2019)

• podmínkou pro získání dotace z MMR v dřívějších letech, pro rok 
2023 není dotační titul ze strany MMR zatím vypsán

• plánuje se jeho zakomponování do právních předpisů, čímž se jeho 
využití při zpracování ÚPD stane povinným (cca od roku 2024)

• obdobné nároky na zpracování jako u MINIS – struktura adresářů, 
obsah výkresů, symbologie, čitelnost rastrů, struktura a popis 
vektorových digitálních dat + doložení formuláře se základními 
informacemi (.xls) – nutnost pro provedení kontroly nástrojem ETL

• aktuální nevýhody standardu: nemožnost kontroly ze strany 
projektanta, zdlouhavé vyplňování údajů, kontrola možná pouze 
pracovníkem kraje

84



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Co všechno se v rámci metodiky MINIS / standardu kontroluje?

1) Struktura a názvy základních adresářů a souborů

• přítomnost povinných adresářů a souborů, jejich správné pojmenování, přítomnost 

vektorových dat ke kontrole, rastrové formáty výkresů aj.

2) Obsah výkresů

• povinný obsah výkresu základního členění, hlavního výkresu a výkresu veřejně 

prospěšných staveb, opatření a asanací

3) Usazení výkresů, kvalita a čitelnost rastrů, použitá symbologie

• usazení výkresů do souřadnic, čitelnost rastrových výkresů, využití doporučené 

symbologie, označení ploch ve výkresech a infotextech

4) Obsahová a topologická správnost vektorových dat za použití 

Kontrolního programu K-MINIS / ETL nástroje
85



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Výsledky kontrol MINIS / standardu 

1) Malé chyby

• mohou být opraveny v další fázi zpracování ÚP (pokud se nejedná o poslední fázi 
zpracování)

2) Chyby k doplnění a opravě

• mohou být opraveny v další fázi zpracování ÚP, k doplnění by mělo dojít neprodleně po 
projednání návrhu ÚP

3) Chyby závažné

• musí být opraveny ještě před zveřejněním o projednání návrhu ÚP

4) ÚP je v souladu s MINIS / standardem

• v případě, že byl odevzdán ÚP se všemi náležitostmi, které metodika doporučuje + 
výsledek kontroly dat vzešlého z kontrolního programu je bez chyb

* U územně plánovací dokumentace podpořené z POV je nutné případné chyby odstranit v co nejkratším termínu.

86



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Územní plánování – výhody při využití metodiky MINIS / standardu

Proč zavádět metodiku MINIS / standard?

• jednotná podoba prvků územního plánu

• snadné využití / čtení pro stavební úřady, eliminace chyb při rozhodování

• levnější a jednodušší zpracování následných změn ÚP a úplných znění

• interaktivní prezentace ÚP na internetu – povinnost zveřejnění

• jednodušší vstup dále do procesu územního plánování (ÚS, ÚAP,…)

Nevyužití metodiky

• vede k prodražení následné změny a úplného znění ÚP, prodraží se také jeho další 

využití

• v odůvodněných případech – např. změna ÚP, který v metodice MINIS / standardu nebyl 

původně vytvořen

87



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Územní plánování – doporučení obsahu smluv mezi obcí a projektantem

• zahrnout jedno opakované veřejné projednání

• počet účastí zpracovatele na určitém počtu pracovních výborů

• cenu pro všechny etapy (samostatně ocenit Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, jehož

součástí je NATURA 2000 a SEA)

• záruční dobu na dílo (ÚP) - ze zákona minimálně 2 roky, lze nastavit

i smluvně, zaměřit se i na vady

• pokuta z prodlení proti termínu předání a převzetí jednotlivých částí díla

• územní plán zpracovávat dle doporučené metodiky (MINIS / standard, harmonogram

odevzdání a kontroly); v případě žádosti o dotaci zpracovat i jednotlivé etapy dle metodiky

• odevzdání dokumentace ve strojově čitelném formátu

…konzultovat návrh smlouvy např. s pořizovatelem územního plánu

nebo s oddělením územního plánování na KÚOK

88



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Povinné přílohy k vyplněné žádosti:

• u pořizování územního plánu – prostá kopie výpisu z usnesení ze zasedání zastupitelstva obce,

kterým schválilo zadání územního plánu

• u pořizování změny územního plánu – prostá kopie výpisu z usnesení ze zasedání

zastupitelstva obce, kterým schválilo zprávu o uplatňování územního plánu v uplynulém období,

pokud jsou pokyny pro zpracování změny územního plánu součástí této zprávy, či schválilo zadání

změny územního plánu

• u pořizování změny územního plánu zkráceným postupem – prostá kopie výpisu z usnesení

zastupitelstva obce, kterým rozhodlo o pořízení změny územního plánu zkráceným postupem

(bude výslovně uvedeno) příp. schválilo zprávu o uplatňování územního plánu v uplynulém

období, pokud jsou pokyny pro zpracování změny územního plánu zkráceným postupem (bude

výslovně uvedeno) součástí této zprávy

• u pořizování regulačního plánu – prostá kopie výpisu z usnesení ze zasedání zastupitelstva

obce, kterým schválilo zadání regulačního plánu

89



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_03_Podpora přípravy projektové dokumentace

• Alokace – 3 mil. Kč
• Žadatelem může být pouze obec do 500 obyvatel
• Minimální výše dotace: 50 tis. Kč
• Maximální výše dotace: 300 tis. Kč
• Investice nebo neinvestice
• Spoluúčast žadatele 60 %
• Podporované aktivity:
• Podpora vypracování projektové dokumentace, včetně samostatných studií, nezbytné

pro realizaci plánovaného záměru obce, který je v souladu s pravidly pro podávání
žádostí o poskytování dotací v rámci krajských, národních a evropských programů.
Obec může financovat realizaci plánovaného záměru na základě vypracované
projektové dokumentace také výhradně z vlastních zdrojů

90



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_03_Podpora přípravy projektové dokumentace

• Projektová dokumentace je pro účely dotačního titulu dokumentace dle ust. § 158 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 

znění pozdějších předpisů a dále také:

a) studie (proveditelnosti, architektonické, …),

b) pomocné projektové dokumentace a posudky vedoucí k přípravě povinných 

příloh žádosti o dotaci z krajských, národních a evropských programů,

c) dokumentace pro vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí (EIA),

d) hydrogeologický posudek v případě stavby pro veřejné zásobování (dle vyhlášky 

č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozdějších předpisů),

e) místní energetické koncepce.

91



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_03_Podpora přípravy projektové dokumentace

Kritéria hodnocení žádostí:

92



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_03_Podpora přípravy projektové dokumentace

Kritéria hodnocení žádostí:

93



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

01_01_03_Podpora přípravy projektové dokumentace

Kritéria hodnocení žádostí:

94



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

Projednání a odsouhlasení návrhu Pravidel dotačního 
programu POV 2023 včetně hodnotících kritérií členy 
Komise pro rozvoj venkova a zemědělství

20.10.2022

Odsouhlasení Pravidel dotačního programu POV 2023 v 
ROK

21.11.2022

Schválení Pravidel dotačního programu POV 2023 v ZOK 12.12.2022
Vyhlášení dotačního programu POV 2023 13.12.2022
Seminář pro zájemce o poskytnutí dotace z POV 2023 leden 2023
Sběr žádostí v POV 2023 od 23.1. do 6.2.2023
Odsouhlasení žádostí v POV 2023 v Komisi pro rozvoj 
venkova a zemědělství (kritéria "B")

březen 2023

Odsouhlasení žádostí v POV 2023 v ROK (kritérium "C") březen 2023
Schválení poskytnutí dotací v POV 2023 v ZOK duben 2023
Předložení vyúčtování poskytnuté dotace v POV 2023 do 31. 12. 2023

95

Návrh harmonogramu realizace POV 2023 



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

96

Podpora žadatelům o poskytnutí dotace z dotačního Programu obnovy

venkova Olomouckého kraje 2023

V době příjmu žádostí 23. 1. 2023 – 6. 2. 2023 je žadatelům k dispozici HOT-

LINE podpora, která funguje v úřední hodiny nepřetržitě:

Technická linka na tel.: Bc. Viktor Müller, 585 508 457, řeší pomoc při

přihlašování do systému, technické poradenství, zapomenuté heslo, hlášení

technických problémů atd.

Faktická linka na tel.: Ing. David Krmášek, 585 508 685, řeší odbornou podporu

žadatelům, např. pomoc s vyplněním žádosti, zpracováním příloh atd.



Program obnovy venkova Olomouckého kraje 2023

97

Děkujeme za pozornost



Ing. David Krmášek
odbor strategického rozvoje kraje

oddělení regionálního rozvoje

Ing. Mgr. Eva Sztwioroková

odbor strategického rozvoje kraje

vedoucí oddělení prostorových dat a systémů


